— 1 —

中共云南省委教育工委
云教工委函〔2020〕9 号

中共云南省委教育工委转发教育部办公厅

关于印发深化新时代学校思想政治理论课改革

创新先行试点工作方案的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校，有关中

小学：

现将《教育部办公厅关于印发〈深化新时代学校思想政治理

论课改革创新先行试点工作方案〉的通知》（教社科厅函〔2020〕

2 号）转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、各地各校要结合贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印

发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干措

施》要求，制定深化新时代学校思想政治理论课改革创新先行试

点工作实施方案，列出时间表、路线图、工作措施、保障条件、

牵头领导、责任部门，积极稳妥、认真扎实地开展先行试点工作，

确保取得明显成效。

二、各地各校要联系实际，聚焦目标，锁定任务，重点抓好

教育部要求我省必须完成的 4项试点任务：加快壮大学校思政课

教师队伍；改革思政课教师评价机制；加强思政课教师集体备课

— 2 —

工作；建立学校党组织书记、校长带头抓思政课机制。

三、云南大学除参与上述 4项试点任务以外，还须承担进一

步建强马克思主义理论学科的试点任务。省级重点马克思主义学

院建设单位也要抓住契机，切实加强马克思主义理论学科建设。

四、在先行试点期间，各地各校每半年向省委教育工委、省

教育厅书面报告 1次试点工作情况。上半年报告时间为每年 7月

10 日前，下半年报告时间为每年 12 月 31 日前。先行试点工作

的做法、经验及阶段性成效请及时报送。高校试点工作情况报送

至省委教育工委宣传部，中等职业学校和中小学试点工作情况报

送至省教育厅德育处。

省委教育工委宣传部

联系电话：0871—65100153、65100143（传真）

电子邮箱：jygwxcb@126.com。

省教育厅德育处

联系电话：0871—65141285、65175183（传真）

电子邮箱：2535164523@qq.com。

2020 年 5 月 12 日

（此件依申请公开）

抄送：驻厅纪检监察组。

中共云南省委教育工委办公室 2020年 5月 14日印发